
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                     PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 47  ü  28. LISTOPADU  2005   

   47/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Šéfem Pojišťovny ČS  
se stal Petr Zapletal 
Předsedou představenstva a generálním ředite-
lem Pojišťovny České spořitelny se stal od 1. 
listopadu Petr Zapletal, který byl do té doby 
šéfem představenstva a generálním ředitelem 
Investiční společnosti České spořitelny. P. Zaple-
tal ve funkci nahradil Jaroslava Kulhánka, který 
v PČS zůstal jako místopředseda představenstva.  
Nástupcem Zapletala v Investiční společnosti ČS 
je Radek Urban, který předtím byl ředitelem 
odboru správy aktiv ČS.  
Noví členové  
představenstva PF KB  
Pavel Jirák a Antonín Kopřiva byli jmenováni do 
představenstva Penzijního fondu KB, který je 
100% dceřinou společností Komerční banky.  
Pavel Jirák, který byl současně zvolen místo-
předsedou představenstva PF KB, bude řídit 
obchodní vztahy s korporátními klienty. P. Jirák 
(1966) absolvoval VŠE v Praze, svou kariéru v 
KB zahájil v roce 1991 jako bankovní poradce a 
poté prošel celou řadou obchodních pozic. Řídil 
také regiony Ústí nad Labem a Praha–východ. 
Před jmenováním členem představenstva PF KB 
působil na centrále KB jako vedoucí Podpory 
řízení distribuční sítě.  
Antonín Kopřiva bude zodpovědný zejména za 
spolupráci s distribuční sítí a marketingem KB v 
segmentech občané a malé podniky. A. Kopřiva 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
Bohatství českých domácností aneb 
ekonomiku za Google, Microsoft a IBM  

Nedávno se v médiích nakrátko mihlo 
téma bohatství českých domácností. Důvodem 
byla analýza finanční skupiny UniCre-
dit, podle níž na každého Čecha v sou-
časnosti připadá bohatství v hodnotě 
5746 EUR, tj. zhruba 172 000 Kč 
(podrobněji viz Bankovnictví č. 12). 
Přesněji bylo předmětem analýzy fi-
nanční bohatství. To nevypadá nijak 
špatně, oficiální česká statistika ale 
uvádí, že české domácnosti jsou ještě 
bohatší. 

Sčítat mince a bankovky v peněženkách 
lidí, zůstatky na běžných účtech, stavy termíno-
vých účtů, stavebního spoření, penzijního při-
pojištění, hodnotu akcií a podílových listů by 
bylo nošením dříví do lesa. Tyto informace jsou 
zahrnuty v národních účtech za sektor. Roční 
národní účty končí v roce 2003, ovšem protáh-
neme-li je o čtvrtletní údaje sahající až do polo-
viny letošního roku, zjistíme, že české domác-
nosti nashromáždily finanční aktiva za 2,1 bil. 
Kč. Na osobu to činí 206 585 Kč. 

Do bohatství domácností ale patří i 
domy, byty, auta a půlky prasat v mrazácích, 

zkrátka nefinanční aktiva. Jejich hodnota podle 
naší prolongace ročních národních účtů nyní 

dosahuje zhruba 2,5 bil. Kč. Sečteme-li 
finanční i nefinanční aktiva domácností, 
zjistíme, že na osobu připadá majetek v 
hodnotě 471 580 Kč. 
Část majetku si ale domácnosti pořídily 

na dluh. Celková „sekera“ českých 
domácností se aktuálně blíží hodnotě 
820 mld. Kč, tj. 80 000 Kč na hlavu. 
Čisté jmění českých domácností tedy v 
polovině letošního roku přesahovalo 4 

bil. kč a na osobu tak připadalo bohatství v 
hodnotě téměř 400 000 Kč. Za šest měsíců 
letošního roku se čisté jmění zvýšilo o 3,0 %. V 
roce 2004 o 5,7 %. Od roku 1995 se již téměř 
zdvojnásobilo. 

A jaká je tržní hodnota celé české eko-
nomiky? Celkové čisté jmění národního hospo-
dářství činilo podle posledních údajů (rok 2003) 
12,5 bil. Kč, což je zhruba tolik jako tržní hod-
nota Microsoftu, Googlu a IBM dohromady. 

D a v i d  M a r e k ,   

P a t r i a  F i n a n c e  ( w w w . p a t r i a . c z )   

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* rekordní ziskovosti bank  
  ve světě i v ČR, 
* tom, zda chtějí Češi euro, 
* mystery shoppingu v bankách,  
* financování municipálních   
  projektů, 
* výkladu Směrnice  
  o zdanění úspor, 
* tom jak je třeba naslouchat   
  svým klientům,  
* Corporate Governance v bankách. 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
MIMOSOUDNÍ VYROVNÁNÍ SPORŮ – ŘÍZENÍ  
PŘED FINANČNÍM ARBITREM, 7. prosince 2005 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Účastníci semináře se seznámí se zvláštnostmi řízení před finančním arbitrem,  
s rozdíly mezi soudním a správním řízením, s uplatňovanými pokutami  
i s konkrétními příklady řešených sporů. 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

EKONOMIKA 
MF: ČR zřejmě vstoupí do ERM II v roce 2007  

Ministerstvo financí s ČNB zastává názor, že ČR by v systému ERM II měla setrvat jen nezbyt-
ně nutnou dobu, tj. 2 roky před předpokládaným termínem přijetí jednotné měny. "Je na rozhodnutí 
každé členské země, kdy do tohoto systému vstoupí, ale my se shodujeme na tom, že ČR by do systému 
měla vstoupit ve druhé polovině roku 2007," říká náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Pro účely ČR 
je vstup do systému ERM II ve druhé polovině roku 2007 relevantním termínem vzhledem k plánované-
mu zavedení eura 1. 1. 2010. "Není důvod do systému ERM II spěchat. Pro přijetí jednotné evropské 
měny je nutná ekonomická sladěnost a splnění 5 Maastrichtských kritérií. Ta bychom měli plně splnit v 
roce 2008," dodal Prouza. 

MMF: Na zvyšování úrokových sazeb je čas  
Česká národní banka má na další zvyšování úrokových sazeb dost času, vyplývá ze zprávy Me-

zinárodního měnového fondu. MMF v české ekonomice nevidí žádné poptávkové tlaky a ani nepředpo-
kládá, že by rostoucí ceny pohonných hmot a regulované ceny měly druhotné dopady. První "průsak" 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    47/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Mezi bankami není kartel, ÚOHS zastavuje řízení 
ÚOHS oznámil, že zastavuje správní řízení s Komerční bankou, Českou spořitelnou a ČSOB. 

Řízení se týkalo podezření z kartelové dohody - to se však podle antimonopolního úřadu nepotvrdilo. 
ÚOHS konkrétně neprokázal, že by se tyto tři banky dohodly na stanovení poplatku za zrušení účtu a 
zvyšování poplatků za běžné účty. "ÚOHS v rámci správního řízení, které bylo zahájeno 12. května 
2005, prokázal, že mezi účastníky řízení existují časté kontakty ... neshledal, že by účastníci řízení uza-
vřeli zakázanou dohodu či jednali ve vzájemné shodě ve vztahu k výši svých cen za služby spojené s běž-
nými účty," uvádí ÚOHS. 

Ceny Rhodos získaly jen zahraniční firmy   
HVB Bank, Nikon, Toyota, Strabag či Google, to jsou názvy některých letošních vítězů ceny za 

image Rhodos. Ze dvanácti kategorií se české názvy objevily pouze v jediné, v nové kategorii 
"hory" zvítězila Šumava. Soutěž každoročně pořádá Sdružení Rhodos, letos šlo již o devátý roč-
ník. Mezi bankami na českém trhu nejvíce zaujala společnost HVB Bank, mezi pojišťovnami 
společnost Allianz.  
Banky: 1. HVB Bank CR (HVB + BACA) 1,42, 2. Živnostenská banka 1,55, 3. eBanka 1,60  
Pojišťovny: 1. Allianz pojišťovna 1,54, 2. Generali pojišťovna 1,64, 3. ČSOB pojišťovna 1,73  

ŽB a HVB Bank CR se zatím nespojí  
Živnostenská banka a česká pobočka HVB Bank se zatím nespojí. Spojení obou bank se mělo 

podle některých médií uskutečnit v nejbližší době. HVB Bank Czech Republic je totiž součásti skupiny 
HVB Group, jejímž majitelem se stala italská UniCredit, která vlastní Živnobanku. Obě české banky 
však budou zatím pouze součástí nově vzniklé skupiny UniCredit Group. "V současné chvíli nebyla 
učiněna žádná rozhodnutí týkající se integračního procesu na lokálních trzích. Po uzavření jednání mezi 
HVB Group a UniCredit budou jednotlivé trhy střední a východní Evropy důkladně analyzovány. Roz-
hodnutí ohledně následných kroků bude učiněno po vyhodnocení těchto analýz," informovala mluvčí 
HVB Bank CR Petra Kopecká. Přesto se v následujících týdnech v českých médiích uskuteční kampaň 
informující o vzniku nové bankovní skupiny UniCredit Group. Mediální kampaň však slouží pouze k 
oznámení obchodního spojení skupin UniCredit a HVB a netýká se konkrétních kroků na českém trhu.  

Raiffeisenbank klesl zisk o téměř 5 % 
Raiffeisenbank hospodařila v prvních třech čtvrtletích se ziskem 278,2 mil. Kč, 

což je o téměř 5 % méně než ve stejném období loňského roku. Bilanční suma se naopak 
zvýšila zhruba o 17,5 % na 74,3 mld. Kč. "Mírný pokles je způsoben především loňským 
příjmem z prodeje podílu ve společnosti Muzo a nerovnoměrným čerpáním nákladů v 
loňské první polovině roku," řekl šéf Raiffeisenbank Lubor Žalman. Provozní zisk banky klesl o 1 % na 
382,9 mil. Kč, úrokové výnosy naopak vzrostly téměř o třetinu, příjmy z poplatků a provizí o 22 %.  

Citibank plánuje růst tržních podílů 
Citibank plánuje investovat a zvyšovat své podíly na českém bankovním trhu. Nejdynamičtější 

rozvoj předpokládá u kreditních karet, kde chce podíl zvýšit ze současných 12 % k 25 % na konci příští-
ho roku. Rozvíjet chce bankovnictví pro drobnou klientelu, malé a střední podniky i velké firmy. Výraz-

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

TECHNOLOGIE 
AFMS: detekce pojistných 
podvodů v Kooperativě   
 

Společnost Adastra implementovala v pojiš-
ťovně Kooperativa řešení pro prevenci a od-
halování pojistných podvodů. Řešení je zalo-
ženo na jejím vlastním produktu AFMS (Ada-
stra Fraud Management System).  
 

Systém je postaven na integrované zákaznické 
databázi Kooperativy a využívá pokročilých 
technologií a modelů data miningu. Hlavní pří-
nosy řešení spočívají v operativním zachycení/
detekci podvodů s pojistnými událostmi a zvýše-
ní procenta prokázaných podvodů z šetřených 
případů. Přínosy spočívají také v omezení vlivu 
lidského faktoru na výběr pojistných událostí k 
prošetření a jejich zrychlené zpracování s mini-
málním rizikem neodhaleného podvodu. Pro 
nepoctivé pojištěnce je AFMS jasným signálem 
– každý pojistný podvod bude brzy odhalen. 
 

O podvodech v pojišťovnictví 
Podvody jsou v pojišťovnictví jedním z nej-
starších problémů a tradičně se jim věnuje velká 
pozornost, ale ne vždy s použitím moderních a 
prověřených technologií. Ztráty z podvodů se 
průměrně odhadují na 10 % vyplaceného po-
jistného (zdroj: Britská asociace pojistitelů, sek-
ce pojistných podvodů). Velkou měrou (více než 
polovinou) se na vyplaceném pojistném podílí 
plnění z pojištění motorových vozidel, u kterých 
je procento podvodů ještě vyšší. Odhalování 
podvodů může být velmi zásadně zefektivněno 
použitím automatického vyhodnocování míry 
pravděpodobnosti podvodu pro každou pojistnou 
událost s užitím dostupných dat.  
 

O produktu AFMS 
AFMS je vlastní softwarové řešení firmy Adastra 
Corporation pro detekci podvodů modifikova-
telné pro oblast pojišťovnictví, bankovnictví 
(příkladem mohou být podvody s platebními 
kartami), další finanční instituce či telekomuni-
kační společnosti.    

vystudoval Technickou univerzitu v Novosibir-
sku a v KB pracuje od roku 1992. Zkušenosti  
získal především v obchodní části banky, kde v 
minulosti působil jako náměstek ředitele regionu 
západní Čechy. V roce 1995 pracoval na repre-
zentaci KB v Moskvě. Před jmenováním členem 
představenstva Penzijního fondu řídil segment 
malých podniků v rámci marketingu KB.  
Novým šéfem banky BAWAG 
bude Ewald Nowotny  
Novým generálním ředitelem rakouské banky 
BAWAG se od 1. ledna stane Ewald Nowotny. 
Ve funkci nahradí dosavadního šéfa Johanna 
Zwetlera, který odstoupí po skandálu kolem 
americké finanční společnosti Refco.  
BAWAG je jedním z největších věřitelů Refka, 
které bývalo největším nezávislým obchodníkem 
s termínovými kontrakty v USA. Banka v říjnu 
půjčila 350 mil. EUR firmě bývalého ředitele 
Refka Phillipa Bennetta, kterého ale hned další 
den zatkla policie kvůli podezření z finančních 
machinací.  

(Pokračování ze stránky 1) 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

regulovaných cen do inflace by se měl objevit na začátku roku 2006, kdy inflace zřejmě přesáhne 3 %, 
brzy ale odezní, napsal MMF. Snížení sazeb o čtvrt procentního bodu, k němuž centrální banka přistou-
pila koncem října, Fond označil za konec období uvolňování měnové politiky, které ČNB odstartovala 
asi před rokem. Jakkoli se však Fondu jeví zpřísňování měnové politiky odůvodnitelné, měla by ČNB 
před dalším zvyšováním sazeb počkat, zda se projeví sekundární dopady nárůstu regulovaných cen.  

Spor s Nomurou rozhodne arbitráž 
ČR se zřejmě nevyhne arbitráži s japonskou bankou Nomura, která žaluje český stát o 40 mld. 

Kč kvůli uvalení nucené správy na IPB a jejímu prodeji ČSOB, uvedly čtvrteční Lidové noviny. Arbit-
rážní nález by měl být znám v polovině prosince. Dohoda o urovnání vztahů mezi státem, Nomurou a 
ČSOB totiž zřejmě zkrachovala, uvádí deník. Na vině je podle LN ČSOB, která podpis pod dohodu 
podmínila státními garancemi ve výši až 16 mld. Kč. Premiér Paroubek přitom usiloval o dohodu i bez 
ČSOB. Ministr financí však trval na tom, že mezi účastníky dohody musí být i ČSOB. Banka jednání 
zablokovala kvůli problému tzv. pohledávek s právní vadou, převedených kdysi z ČSOB na Českou 
konsolidační agenturu. O některých už soud rozhodl, že neexistují nebo nejsou v pořádku. ČKA je nyní 
musí ČSOB vrátit a chtít náhradu. Banka ale od státu chce, aby její případnou ztrátu zaplatil.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    47/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ně hodlá Citibank zvýšit investice do služeb pro drobnou klientelu, které mají příští rok být vyšší než za 
poslední tři roky dohromady. V této fázi ale nehodlá zásadně rozšiřovat síť poboček a chce využívat 
jiných kanálů, například telefon či internet. V podnikovém bankovnictví chce společnost zvýšit tržní 
podíl během tří let ze současných asi 5 % na 7,5 %, což předpokládá zhruba dvojnásobný růst proti tem-
pu celého trhu. V privátním bankovnictví hodlá posílit do konce příštího roku ze 2 % na 3 % trhu. 

ŽB vydává olympijské platební karty 
Živnobanka začala u příležitosti zimní olympiády v Turíně vydávat 

platební karty Visa se speciálním olympijským designem. Některou z platebních 
karet olympijské edice, která kromě atraktivního sportovního motivu nese logo 
zimní olympiády v Turíně, mohou klienti získat do konce března 2006.  

eBanka vydala hypoteční zástavní listy  
eBanka vydala debutní emisi hypotečních zástavních listů v celkové jmenovité hodnotě 500 mil. 

Kč. Dluhopisy ponesou pevný kupon 4,50 % p.a. a jsou splatné v roce 2010. HZL byly vydané v rámci 
dluhopisového programu eBanky. Emise byla umístěna na českém trhu mezi několik institucionálních 
investorů. Výnos do splatnosti byl zafixován na 3,597 % p.a. a emisní cena byla 104 %.  

Business 24: e-banking pro firmy  
Business 24 je nová služba přímého bankovnictví, kterou od podzimu nabízí Česká spořitelna 

pro komerční klientelu. Umožňuje obsluhovat běžné účty v české i cizí měně a provádět bezhotovostní 
platební transakce pomocí osobního počítače napojeného na internet. Zabezpečení Business 24 předsta-
vuje klientský certifikát uložený na čipové kartě, který vydává První Certifikační Autorita (I.C.A.).  

Visa Electron ČSOB i pro internet 
ČSOB v souladu s upravenými pravidly společnosti Visa umožňuje nově platit s kartami 
Visa Electron i na internetu. Aktivace této funkce karty proběhla letos v říjnu automaticky 
pro všechny držitele těchto karet. 

Klienti preferují Konto Genius  
Stavebnicové Konto Genius si od lednového uvedení do konce října zřídilo více než 56 tisíc 

klientů GE Money Bank. V porovnání se zájmem o běžné účty je viditelný příklon k flexibilnímu Kontu 
Genius s více produkty za nižší cenu. V říjnu na jeden nový běžný účet připadaly tři Konta Genius.  

ČS roste u institucionálních klientů 
Česká spořitelna spravuje institucionálním investorům majetek za 41 mld. Kč a v custody ob-

hospodařuje cenné papíry za 115 mld. Kč. "To je o téměř 30 mld. Kč více než ve stejném období roku 
2004. Do konce roku 2005 plánujeme zvýšit tento objem o dalších cca 30 mld. Kč,“ říká Stanislav Šnaj-
dr, ředitel odboru Custodian služby. Významnými klienty jsou tuzemské otevřené podílové fondy, pen-
zijní fondy a další institucionální investoři.  

Firemní kontokorent u Citibank  
Získat u Citibank kontokorentní úvěr je nyní pro malé a střední firmy jednodušší než doposud. 

O úvěrovou linku (Welcome Overdraft) k účtu lze zažádat okamžitě po zřízení účtu u Citibank. Postačí k 
tomu jen doložit poslední daňové přiznání a půlroční výpisy z účtů vedené u kterékoli banky. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Slovensko je blíž  
k přijetí eura  
Slovensko vstoupilo do režimu 
směnných kurzů ERM2, čímž 
učinilo důležitý krok k přijetí 
eura. V pátek večer po uzavření 
burz v Evropě a Severní Americe 
to oznámila Evropská unie.  
Střední hodnota vázaného směn-
ného kurzu k euru bude 38,4550 
Sk za jedno euro. Kurz může kolísat ve fluktuač-
ním pásmu plus minus 15 % kolem střední hod-
noty.  
Vznikla nová skupina 
UniCredit Group  
Po úspěšném uzavření výměny akcií UniCredit 
za akcie HVB Group, jejíž nabídku přijalo   
93,93 % akcionářů německé HVB, zahájila svou 
existenci nová skupina UniCredit Group. S cel-
kovou výší aktiv 770 mld. EUR ke konci června 
2005, a s tržní kapitálovou základnou přibližně 
54 mld. EUR, se UniCredit Group stává jedním z 
předních evropských hráčů na finančním trhu.  
V ČR je UniCredit Group zastoupena jednak 
Živnostenskou bankou a nově také HVB Bank 
CR – oba bankovní ústavy budou od této chvíle 
patřit do nové skupiny. Spojená celková aktiva 
těchto dvou bank budou činit více jak 200 mld. 
Kč, díky čemuž se stane UniCredit Group čtyř-
kou na českém bankovním trhu s více než  
7% tržním podílem. Obě banky budou mít do-
hromady téměř 200 tisíc klientů, kterým bude v 
65 pobočkách poskytována široká škála produktů 
a služeb pro privátní i firemní klientelu. V první 
fázi budou obě banky působit paralelně.  
Zisk amerických bank  
a spořitelen rekordní 
Zisk amerických komerčních bank a spořitelen 
se ve třetím čtvrtletí letošního roku zvýšil o  
4,2 % na rekordních 34,6 mld. USD. Přispěl k 
tomu růst příjmů z obchodování a ze splácení 
dluhů a úroků u hypotečních bank a poskytovate-
lů kreditních karet. Zisk byl ve srovnání s dru-
hým čtvrtletím vyšší o 1,4 mld. USD. Proti před-
chozímu rekordu z prvního čtvrtletí letošního 
roku se zisk zvýšil o 492 milionů dolarů. Na 
růstu se nejvíce podílely hlavně velké banky. 
Vyšší zisk zaznamenala více než polovina všech 
institucí.  
FDIC dodala, že za zlepšením zisku stál hlavně 
růst jiných než úrokových příjmů ve větších 
institucích. Vysoký byl také růst hypotečních 
úvěrů pro rezidenční výstavbu a úvěrů prostřed-
nictvím kreditních karet. Poprvé po třech letech 
se však zvýšily rezervy na ztrátové úvěry a jejich 
odpisy. Příjmy z obchodování se proti předcho-
zím třem měsícům zvýšily o 84,1 procenta.  
Zisk Raiffeisen klesl   
Čistý zisk rakouské Raiffeisen International 
Bank-Holding ve třetím čtvrtletí klesl o 17 pro-
cent na 93,2 milionu eur. Za propadem stály 
vysoké náklady na rozšíření sítě poboček na 
Balkáně a v Rusku. Rostly naopak příjmy z úro-
ků z půjček a poplatků. Analytici dotazovaní 
agenturou Reuters očekávali v průměru čistý zisk 
88,4 milionu eur. Raiffeisen International spravu-
je východoevropské jmění rakouské mateřské 
banky Raiffeisen, působí na 16 trzích ve střední a 
východní Evropě, včetně České republiky, a 
Společenství nezávislých států. Banka potvrdila 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Domácím fondům vzrostl v říjnu majetek   

Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v říjnu zvýšil o 0,1 
mld. Kč na 131 mld. Kč. Od začátku roku majetek v těchto fondech stoupl 
zhruba o 22 mld. Kč, sdělila to Unie investičních společností. V zahraničních 
fondech měli tuzemští investoři koncem září dalších 84 mld. Kč, takže ve 
fondech celkem je v ČR téměř 215 mld. Kč.  
Investoři nakoupili v říjnu nové podílové listy členů UNIS za 4,5 mld. Kč a 

prodali cenné papíry za 3 mld. Kč. Čisté prodeje všech otevřených podílových fondů členů UNIS tak 
dosáhly v minulém měsíci 1,6 mld. Kč. Nižší nárůst majetku byl způsoben jeho znehodnocením ve větši-
ně fondů následkem nepříznivého vývoje na finančních trzích. Prodeje převýšily odkupy u všech typů 
fondů. V případě dluhopisových fondů o 223 mil. Kč, u smíšených fondů o 291 mil. Kč, u akciových 
fondů o 3 mil. Kč, u fondů peněžního trhu o 623 mil. Kč a u fondů fondů o 412 mil. Kč.  

Nejvíce majetku měly mezi českými fondy peněžní se 72,3 mld. Kč. Následovaly dluhopisové 
fondy s 27,2 mld. Kč, smíšené fondy s 20,4 mld. Kč a akciové fondy se 6,9 mld. Kč.  

Říjnové výsledky obchodování na pražské burze 
Celkový měsíční objem obchodů na trhu akcií pražské burzy činil v říjnu 117,90 mld. Kč. Ve 

srovnání s říjnem 2004, kdy bylo ve stejném období dosaženo objemu ve výši 42,71 mld. Kč, tak objem 
vzrostl o 176,0 %. Od začátku letošního roku do konce měsíce října dosáhl objem obchodů na trhu akcií 
hodnoty 916,30 mld. Kč, což je o plných 141,25 % více než ve stejném období roku 2004, kdy objem 
činil 379,81 mld. Kč.  

Oba průřezové indexy pražské burzy zaznamenaly v říjnu pokles. Index PX 50 ztratil oproti 
předcházejícímu měsíci 4,98 % a index PX-D 5,92 %. Od začátku letošního roku však oba indexy 
vzrostly v řádech desítek procent, když si index PX 50 připsal 33,85 % a blue chips index PX-D dokon-
ce 35,20 %.Objem obchodů s dluhopisy dosáhl v říjnu hodnoty 58,21 mld. Kč, ve srovnání se zářijovým 
objemem (35,22 mld. Kč) vzrostl o 65,3 %. V porovnání s říjnem 2004 (objem 63,27 mld. Kč) došlo 
k poklesu o 8,0 %. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    47/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Zájem o předvánoční GE Money Multiservis roste  
GE Money Multiservis financoval od 20. října do 14. listopadu prostřednictvím Multiservis 

úvěru, MoneyCard a O.K. karty nákupy v celkové hodnotě více než 717 mil. Kč. Celkový počet transak-
cí dosáhl 236 142, což je v meziročním srovnání nárůst o více než 14 %. V říjnu představil Multiservis 
svoje letošní předvánoční zvýhodněné nabídky úvěrů – Multiservis úvěr s tříměsíčním odkladem splátek 
a kreditní kartu MoneyCard se čtyřměsíčním bezúročným obdobím.  

Multiservis s tříměsíčním odkladem se vztahuje na všechny smlouvy o úvěru uzavřené od 
20. října do 31. prosince 2005. Každý může využít tříměsíčního odkladu splátek. Při spla-
cení úvěru do tří měsíců od data nákupu nebude účtováno spotřebiteli žádné navýšení ani 
poplatky za zřízení úvěru nebo vedení účtu. MoneyCard bez úroků lze pořídit od 20. října 
do 31. prosince 2005, jde o nabídku čtyřměsíčního období s nulovým úročením u kreditní 
karty MoneyCard. Tato nabídka se vztahuje na všechny bezhotovostní transakce provedené 
kartami vydanými v tomto období na obchodních místech téměř všech partnerů GE Money 
Multiservisu.  

Co-brandovaná Electro World karta  
Společnost GE Money Multiservis připravila s řetězcem Electro World co-brandovanou kreditní 

kartu. Karta má mezinárodní platnost a je možné s ní vybírat z bankomatů a platit ve všech obchodech 
označených logem Maestro. Zákazníci získávají jejím prostřednictvím možnost 5% slevy na první nákup 
provedený kartou ve všech prodejnách řetězce Electro World a nižší úrokovou sazbu pro úročení trans-
akcí provedených v těchto prodejnách. K dalším výhodám karty patří také až padesátidenní bezúročné 
období, možnost nulové přímé platby a nulový roční poplatek při aktivním využívání karty. 

svůj výhled na letošní rok, který počítá se zvýše-
ním čistého zisku o 50 procent. Odhad nezahrnu-
je banku Aval, která bude zahrnuta do výsledků v 
posledním čtvrtletí. Za prvních devět měsíců 
díky silnému výkonu divize drobného bankov-
nictví a zvýšení počtu zákazníků stoupl čistý zisk 
na 279,1 milionu z loňských 209 milionů eur. 
Zisk majitele Koopera-
tivy vzrostl o 76 % 
Rakouská pojišťovna Wiener Städtische, která v 
České republice vlastní pojišťovnu Kooperativa, 
vytvořila v prvních devíti měsících letošního 
roku zisk před zdaněním 187,7 milionů eur  
(5,5 miliardy korun). To představuje meziroční 
nárůst o 76 procent. Za zvýšením stály hlavně 
aktivity v oblasti životního pojištění a zahraniční 
pobočky, uvádí se v prohlášení. Pojišťovna také 
oznámila, že chce navýšit kapitál o téměř  
20 procent, tedy více než 700 milionů eur, aby 
měla finance na další expanzi na východě. Zahá-
jení navýšení je naplánováno na 2. prosince. 
Hrubé příjmy z pojistného stouply o 21 procent 
na 3,6 miliardy eur. Východní Evropa se na této 
částce podílela téměř třetinou. Příjmy z pojistné-
ho zahraničních divizí stouply o 34 procent.  
KBC zvýšila zisk o 49 %  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC, 
která v Česku ovládá ČSOB, hospodařila ve 
třetím čtvrtletí s čistým ziskem 543 milionů eur 
(zhruba 15,9 miliardy Kč). To je meziroční vze-
stup o 49 procent. KBC předpovídá další růst 
zisku i na zbytek roku.  
"Na výsledky měl pozitivní vliv hlavně vývoj na 
trzích akcií a úrokových sazeb," píše se ve sděle-
ní banky. Zisk byl nad odhady analytiků, kteří v 
průměru očekávali, že zisk vystoupí pouze na 
510,5 milionu eur. Konsolidovaný čistý zisk za 
celý letošní rok by se měl podle odhadu banky 
pohybovat kolem 2,2 miliardy eur. KBC tak 
zpřesnila a zvýšila předchozí odhad, podle něhož 
měla mít letos čistý zisk více než dvě miliardy 
eur. V bankovní divizi měla KBC zisk 363 milio-
nů eur, zatímco o rok dříve to bylo 246 milionů. 
Čistý zisk v pojišťovací divizi se vyšplhal na 120 
milionů eur z loňských 30 milionů. Letos chce 
KBC vynaložit asi 100 milionů eur na zaměstna-
necké penze. 
BNP Paribas zvýšila 
čtvrtletní zisk o 22 %  
Francouzská banka BNP Paribas zvýšila ve tře-
tím čtvrtletí čistý zisk meziročně o 22 procent na 
1,34 miliardy eur. Ve výsledku se projevily vyšší 
příjmy z investičního bankovnictví a akvizice. 
BNP Paribas výsledkem překonala očekávání 
analytiků. Ti v průměru odhadovali zisk na 1,27 
miliardy eur. Podobně jako BNP Paribas se ve 
třetím čtvrtletí zvýšil zisk francouzských rivalů 
Crédit Agricole a Société Générale. BNP uvedla, 
že její příjmy v divizi korporátního a investiční-
ho bankovnictví vyskočily proti loňským údajům 
za třetí čtvrtletí o 30 procent. BNP v poslední 
době získala lukrativní zakázky v korporátním 
financování. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovně CSLP stoupl zisk o 88 mil. Kč  

Životní pojišťovna Credit Suisse Life & Pensions v prvních třech čtvrtletích vykázala zisk 143 
mil. Kč, což v porovnání se stejným obdobím loňského roku znamenalo nárůst o 159 %. Na pojistném 
vybrala 1,07 mld. Kč, tzn meziročně o 26 % více. Pojistný trh životního pojištění přitom vzrostl podle 
údajů České asociace pojišťoven za devět měsíců roku 2005 o 1,1 % na 32,7 mld. Kč. Pojišťovna CSLP 
měla na konci září téměř 73 500 klientů, zatímco o rok dříve jich bylo 70 100. Objem spravovaných 
aktiv se rozrostl na téměř 3,9 mld. Kč z loňské hodnoty 2,6 mld. Kč.  

PF Credit Suisse vzrostl o třetinu   
Penzijní fond Credit Suisse Life & Pensions vytvořil za tři čtvrtletí zisk 785 mil. Kč, zatímco 

loni ve stejném období vydělal 574 mil. Kč. Objem peněz pod správou se zvýšil o 13 % na 25,5 mld. Kč, 
čímž se posílilo postavení PF CSLP jako největšího penzijního fondu podle spravovaných aktiv. Celkem 
penzijní fondy vytvořily podle údajů Asociace penzijních fondů za prvních devět měsíců roku zisk 3,46 
mld. Kč, což bylo meziročně o 1,49 mld. Kč. Počet účastníků penzijního připojištění činil na konci září 
podle ministerstva financí 3,207 milionu, od počátku roku tak narostl téměř o čtvrt milionu lidí.  

Počet účastníku fondu činil koncem září 611 000, což je stejně jako před rokem. PF CSLP je z 
hlediska počtu účastníků druhý největší na trhu po PF České pojišťovny. Počet smluv s příspěvkem 
zaměstnavatele vykázal meziroční nárůst o více než 2 % na 168 000. Zaměstnavatelé nyní přispívají na 
více než 27 % smluv o penzijním připojištění fondu. PF CSLP se od ledna vrátí k názvu Winterthur.  

Aviva přichází s novým produktem 4Life 
Životní pojišťovna Aviva představila nový produkt investičního životního pojištění – 4Life. 

Rozšiřuje tak nabídku o produkt, který bude díky netradičně vysoké míře flexibility a výši pojistného 
krytí patřit mezi nejzajímavější pojistné produkty na trhu investičního životního pojištění.  

Pojištění KVATRO i na riziko ztráty zaměstnání    
Od 1. prosince mohou klienti Stavební spořitelny České spořitelny, kteří 

požádají o úvěr, uzavřít úvěrové pojištění Kvatro. Jde o nabídku realizovanou ve 
spolupráci SS ČS, Pojišťovny ČS a pojišťovny CARDIF PRO VITA. Kvatro pokrý-
vá čtyři pojistná rizika: pojištění pro případ smrti, plné invalidity, dlouhodobé pra-
covní neschopnosti a jako jediné také kryje riziko ztráty zaměstnání. Pojistné hradí 
klient v rámci splátky úvěru. Sazba pojistného činí měsíčně 1,10 Kč za každých 1000 Kč pojistné částky. 

PF ČP eviduje rekordních 850 tisíc klientů 
Penzijní fond České pojišťovny přivítal na konci října klienta s pořadovým číslem 850 000. PF 

ČP tak potvrdila pozici největšího poskytovatele penzijního připojištění v ČR a zároveň nejrychleji ros-
toucího penzijního fondu. Od začátku roku vzrostl počet klientů PFČP o více než 83 tisíc.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

